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1. Dispozita té Pérgjithshme
1.1 Baza Ligjore

Ky relacion pércakton kushtet e pérgjithshme t€ Lejes sé Zhvillimit pér objektin: “Qendra
Multifunksionale e shérbimeve t€ pérkujdesit shogéror”, me vendndodhje né Bashking Divjaké me
zhvillues UNDP Albania, LNB Programme.

I gjithé progesi bazohet né kuadrin ligjor si vijon:

= Ligjin Nr. 107/2014, daté¢ 31.07.2014 “Pér Planifikimin dhe Zhvillimin e Territorit” (i
ndryshuar).

= Vendimin Nr. 408, daté 13.05.2015 t& Késhillit t¢ Ministrave “Pér Miratimin e Rregullores sé
Zhvillimit t& Territorit” (i ndryshuar).

= Vendimin Nr. 9, daté 08.02.2017 té Késhillit Kombétar té Territorit “Pér miratimin e Planit t&
Pérgjithshém Vendor té Bashkisé Divjaké”.

1.2 Pérshkrim i zonés sé studiuar

Objekti propozohet t€ ndértohet né Njésiné Al1-16 e Sistemit Urban UB e kategorisé Al me
Déndési te ulét ndértimi. Lartésia né kate e lejuar éshté 2+1 kate (papafingo) me lartési maksimale
11 m. Intesiteti i ndértimit KI= jo mé shumé se 0.5 i parcelés individuale. Dhe koeficenti i
shfrytézimit jo mé shumé se 50 % e parceles individuale. Kjo zoné gendore e qytetit t&€ Divjakés
ndodhet né aférsi t& godinés sé re t€ Bashkisé Divjaké. Eshté zona e Ish-godinave administrative
t€ ndérmarjes s€ gazit para viteve 1990. Aktualisht né pronén ku propozohet t€ zhvillohet objekti
“Qendra Multifunksionale e shérbimeve té pérkujdesit shogéror”, ka sipérfage trualli 500 m? dhe
ndodhet e ndértuar njé godin€ me sipérfage prej 195 m? e cila shérben si magaziné e Bashkisé
Divjaké. Objekti ekzistues €shté né gjéndje té amortizuar dhe né rrezik shembje. Prona éshté e
shérbyer me rrugé, ndri¢im publik, ujésjellés dhe kanalizime KUB, KUZ funskionale.

2. Ekstrakte té Planit té Pérgjithshém Vendor
2.1 Pérputhshméria me kategoriné e pérdorimit té tokés sipas PPV-sé

Né Njésiné A11-16 t& Sistemit Urban UB té kategorise A1 me Déndési te ulét ndértimi te PPV
shprehet: Né zonén A1l lejohet vetém pér zhvillime me parametra t€ ulét dhe pér aktivitete t&
kombinuara né perputhje me rregullat e zonave t€ banuara. Gjithashtu né parcelat e lira t& pérfshira
né zoné lejohen ndertime té reja, duke respektuar karakteristikat urbane dhe arkitektonike te zones.
Nisur nga fakti g€ né k&té zoné€ me njé distancé prej 50 m ndodhet godina e re e Bashkisé Divjaké
ku jané t€ pérqéndruara té gjitha shérbimet publike t& qytetit mendojmé qé zona né fjalé pérshtatet
mé sé miri me funskionin e ri t€ propozuar pér objektin: “Qendra Multifunksionale e shérbimeve
té pérkujdesit shogéror”, pasi menaxhimi dhe lidhja me infrastrukturén urbane ekzisutese né aférsi
t€ gendrés e béjné mé t€ aksesueshém pér té gjithé komunitetin.




2.2 Seti i fragmenteve té hartave té PPV pér zonén né zhvillim.
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Fig.l1 PPV-Divjaké-Harta e Njésive dhe Nén Njésive

Pozicionimi i zonés sé propozuar pér zhvillim né zonén gendore té Qytetit sipas PPV.
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Fig.2 PPV-Divjaké-Harta e Sistemit Urban

Pozicionimi i zones se propozuar per zhvillim ne lidhje me institucionet e tjera ne
gendren e gytelil.




Fig.3 PPV-Divjaké-Harta facilitete dhe shérbime né funskion té komunitetit.

Pozicionimi i zonés sé propozuar pér zhvillim né lidhje me institucionet e tjera né
qendrén e gytetit.




3. Analiza e Gjéndjes Ekzistuese

Fig.5 Fotografi té gjendjes ekzistuese té zonés




Prona pér zhvillim ndodhet né Njésiné Administrative Divjaké né njé zone prané Bashkisé s
Divjakés, e cila kufizohet né veri nga pasuriné me nr.699/32, ne jug me pasuriné 700/14, né
peréndim me pasurité€ 699/13; 697/12 dhe né lindje me pasurité Nr. 699/63; Nr.699/64. Trualli mbi
t€ cilin do t€ zhvillohet objekti aktualisht &shté i z&né nga njé magaziné me sipérfage 195 m?, t&
cilén bashkia ka vendosur ta prishé.

Prona ka njé siperfage totale prej 500 m? ku aktualisht p&rdoren vetém 195 mZ.

4. Rregullat e Zhvillimit té Territorit
4.1 Funksionet dhe aktivitetet e propozuara

Kjo gendér ofron shérbime sociale t& integruara né nivel lokal pér té siguruar pérfshirjen sociale
t€ té gjitha grupeve dhe personave vulnerabél, ku vegojmé komunitetin rom dhe egjiptian,
invalidét, graté dhe familjet me fémijé dhe t& moshuarit né nevojé, t¢ papunét, ata gé jetojné né
zonat rurale dhe i1 pérkasin grupeve t€ pérjashtuara.

NE& kété koncept, ndértesa zhvillohet né dy kate ku kati pérdhe ka njé sipérfage prej 232 m°.
Hapésirat kryesore té objektit:
Kati 0

Sip. Totale kati : 232 m?

1.Mencé

2.Terapi Okupacionale
3.Fizioterapi

4.Sall¢ Takimesh

5.Klasé pér terapi né grup
6.Terapi individuale A

Hp
Bh

7. Tualete Fig.6 Plani i Katit Pérdhe
8.Kuzhing

Kati +1

Sip. Totale kati : 232 m?

1.Miniapartament

2.Ndihmé shéndetésore

3.Sallé pér aktivitete -
4 Lavanderi/Tualete

A

Fig.7 Plani i Katit te Paré




4.2 Pamja e Jashtme e Godinés / Trajtimi i Fasadave / Materialet e Pérdorura

Pamja e jashtme e godinés propozohet me stil neoklasik, pér t’u pérshtatur me godinat ekzistuese.
Fasadat do € trajtohen me sistem termoizolues (€ tipit “kapot&” né té dy katet dhe suva e tipit
“grafiato”, e cila do t& punohet me fuga me shkélgim. Fasada do t& lyhet me bojé plastike me
ngjyré bezhé, kod RAL 9010. Mbulimi i objektit do t& realizohet me ¢ati me tjegulla té tipit
“marsejeze”. Ullukét vertikalé dhe horizontalé do te jene me llamariné me bojé te pjekur ngjyré
gri t€ errét pér te krijuar njé kontrast me ngjyrén e ¢elét té fasadave.

Gjithashtu dritaret do t& jené€ me prerje termike dhe dopio-xham.

Fig.8 Fasada Lindore

Fig.9 Prerje




Fig. 10 Fasada Peréndimore

4.3 Pércaktimin e treguesve pér zhvillim té projekt-propozimit

TREGUESIT E ZHVILLIMIT:

Sipérfaqge e pérgjithshme e truallit: 500 m?
Sipérfaqe e truallit e z&né& nga struktura (gjurma): 226 m?
Sipérfage e pérgjithshme e ndértimit mbi toké: 327 m?
Sipérfage e pérgjithshme e ndértimit mbi dhe nén toké: 327 m?
Koeficenti i shfrytézimit t€ truallit pér ndértim: 45%
Koefigenti i shfrytézimit t€ truallit pér rrugé dhe hapsira publike: 54%
Intensiteti i ndértimit: 0.72
Lartésia maksimale e strukturés nga niveli i kuotés sé sistemimit: 793 m
Numri i kateve mbi toké: 2 kat
Numri i kateve nén toké: 0 kat
TREGUESIT TEKNIK:

Zona Kadastrale: Z.K.1492; Nr. pasurie 699/24:

Kufizimet:

Veri: pasuria nr. 699/32

Jug: pasuria nr. 700/14

Lindje: pasuria nr. 697/13; pasuria nr. 697/12
Peréndim: pasuria nr.699/63; pasuria nr. 699/64

Distancat nga kufiri i pronés:
Veriu 3.68m,




Lindja 3.40m,

Jugu 3.40m,
Peréndimi 3.87-3.94,
Distancat nga aksi i rrugés: 8-9m.

LEJE ZIIVILLIVI PER ORIEKTIN:"Qendra Multifanksionale ¢ sherbimeve te perkujdesit shogeret™, me vendndodhje ne Bashkine Divjake.
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Fig. 11 Planvendosja e objektit

4.4 Hapésirat e lira dhe té gjelbérta/ vendparkimet

Hapésirat rreth e pérqark objekteve, jané brenda normave pér garantimin e njé qarkullimi normal
t€ kémbésoréve dhe pér té siguruar akses né raste emergjencash. Ato gjithashtu jané menduar gé
t€ jené njékohesisht dhe t&€ gjelbérta mjaftueshém pér t'u perdorur si hapésira ¢lodhese, tipike pér
hapésira te tilla multifunksionale ku do t€ zhvillohen dhe grumbullime sociale.

5. Rregullat e Rrjeteve té Infrastrukturés

5.1 Pozicionimin e shérbimeve dhe rrjeteve kryesore té infrastruktures

Prona &sht€¢ e shérbyer me rrugé, ndricim publik, ujésjellés dhe kanalizime KUB, KUZ
funskionale. Respekton plotesisht gjéndjen ekzistuese péersa i pérket, rrjetit t& infrastrukturés
rrugore g€ ka zona.

Objekti do t& zhvillohet ne truallin e vet, me akses nga rruga “Gazi”. Aksesi pér né objekt béhet
nga rruga ekzistuese qé kalon pérgjate fasadés ballore t€ objektit.




Pamje té “Qendrés Multifunksionale té shérbimeve té pérkujdesit shogéror

Fig. 12 Pamje e objektit

Fig.13 Pamje e objektit
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